




惠州金茂源环保科技有限公司突发环境事件风险评估报告

目录

第一章 前言 .......................................................................................................... 1

第二章 总则 ......................................................................................................... 3

2.1 编制目的 .................................................................................................3
[...]
珍珠镍低位光亮剂 0.5 100 桶 化学品仓库

珍珠镍走位剂 2 100 桶 化学品仓库

硬镍钴合金降应力添加剂 0.1 100 桶 化学品仓库

重铬酸钾 1 150 桶 化学品仓库

1347去灰剂 15 1000 桶 化学品仓库

3429 PLUSA 电镀化学镍 24 1000 桶 化学品仓库

3429 PLUSB 电镀化学镍 10 800 桶 化学品仓库

3306R珍珠镍走位剂 20 1000 桶 化学品仓库

工业盐酸 1.5 360 桶 化学品仓库

氢氧化钠/片碱 24 1000 袋 化学品仓库

助滤粉/硅藻土 0.5 100 袋 化学品仓库

1283除油粉 1 300 袋 化学品仓库

3429 PLUSC 电镀化学镍 24 1000 桶 化学品仓库

除腊水 0.5 100 桶 化学品仓库

1011除油粉 12 500 袋 化学品仓库

1022除油粉 25 1000 袋 化学品仓库

活性炭 6 30 袋 化学品仓库

镍饼 20 2000 袋 化学品仓库

9428开缸/消挂 100 2500 桶 化学品仓库

9003切水剂 0.1 100 桶 化学品仓库

85%磷酸 5 2450 桶 化学品仓库

双氧水 2 600 桶 化学品仓库

AR氢氟酸 2 400 桶 化学品仓库

AR氨水 20 800 桶 化学品仓库



惠州金茂源环保科技有限公司突发环境事件风险评估报告

53

1151化学镍 8 4000 桶 化学品仓库

300纳米镍 10 2000 桶 化学品仓库



惠州金茂源环保科技有限公司突发环境事件风险评估报告

54

3.4.4 污染物处理情况

一、生产废水

电镀基地生产废水主要为电镀工艺生产废水。

1、基地内各企业环评批复许可排放量如下表所示。

表 3-12基地内各企业工业废水许可排放量

序号 企业名称 许可排放水量（m3/d）
已审批企业（北区）

1 宝科五金电子材料（惠州）有限公司 70
2 惠州市惠尔达电子材料有限公司 70
3 惠州市天泓电镀有限公司 60
4 惠州市同诚金属表面处理有限公司 80
5 惠州市点金表面处理有限公司 70
6 博罗县金度金属电镀有限公司 70
7 博罗冠利塑胶五金环保电镀有限公司 70
8 惠州市正强科技有限公司 70
9 惠州市亮晖实业有限公司 70
10 博罗县博友五金电镀有限公司 70
11 博罗县韩信五金电镀有限公司 170
12 惠州达立五金电镀有限公司 60
13 博罗县龙溪镇亿发五金加工厂 50
14 惠州顺科电镀有限公司 60
15 惠州科艺金属表面处理制品有限公司 50
16 博罗县环贸精密电镀有限公司 110
17 博罗县来利表面处理有限公司 60
18 创熙表面处理（惠州）有限公司 150
19 博罗县宏晟电子有限公司 100
20 惠州市中京实业有限公司 100
21 博罗县荣上五金电镀有限公司 150
22 惠州宝烨五金塑胶制品有限公司 120
23 惠州瑞祥金属表面处理有限公司 70
24 博罗县龙溪镇福浩金属表面处理厂 40
25 惠州键升科技有限公司 70
26 惠州市宇强实业有限公司 40
27 惠州市博兰电镀科技有限公司 240
28 博罗县金鸿电镀有限公司 100
29 佳波（惠州）电镀有限公司 110
30 惠州市慧丰电子材料有限公司 220
31 惠州市凯诺电镀有限公司 100
32 惠州市宝裕华电子有限公司 120
33 博罗县杰汇电镀有限公司 100



惠州金茂源环保科技有限公司突发环境事件风险评估报告

55

34 博罗县龙溪街道上亿塑胶电镀有限公司 98
35 惠州信邦表面处理有限公司 200
36 惠州市浩瑜科技有限公司 300
37 上原汽车铭牌（惠州）有限公司 300
38 博罗县弘达五金表面处理有限公司 100
39 惠州兴宇化工实业有限公司 200
40 启兴（博罗）金属制品厂有限公司第二分公司 100
41 惠州市奕东电子有限公司 30
42 惠州永柏科技有限公司 180
43 惠州市新伟五金制品有限公司 100
44 志源表面处理（惠州）有限公司 360
45 惠州鼎亚电子材料有限公司 80
46 惠州市金益实业有限公司 70
47 惠州建邦表面处理有限公司 220
48 惠州市普天镀实业有限公司 60
49 惠州市安泰普表面处理科技有限公司 180
50 仝达金属科技（惠州）有限公司 70
51 惠州市瑞兴达科技有限公司 70
52 惠州市鸿鑫旺表面处理有限公司 70
53 惠州市恒星盛表面处理有限公司 80
54 惠州童森科技有限公司 70
55 惠州市永裕五金塑料制品有限公司龙溪分公司 80
56 鑫龙湖金属表面处理技术（惠州）有限公司 60
57 星城（惠州）表面处理有限公司 80
58 惠州市纯鼎电镀有限公司 70
59 博罗县铭丰表面处理有限公司 70
60 惠州展航科技有限公司 40
61 惠州市百聚表面处理有限公司 40
62 惠州市华博精机有限公司 85

已审批企业（南区）

1 博罗县诺成科技有限公司 40
2 惠州市胜镁半导体电子有限公司 45
3 博罗县展隆电子五金厂 40
4 博罗县龙溪镇新亿江五金加工厂 45
5 惠州市鼎欣五金电子有限公司 40
6 惠州市伟创金茂五金制品有限公司 85
7 惠州恒德远实业有限公司 150
8 惠州市湘中科技有限公司 40
9 惠州市瑞基环保科技有限公司 60
10 博罗县龙溪镇华晖五金厂 50
11 惠州市匠源科技有限公司 60
12 博罗县鑫艺江五金加工厂 45



惠州金茂源环保科技有限公司突发环境事件风险评估报告

56

13 惠州跨越者电子科技有限公司 45
14 博罗县龙溪镇太升五金电子有限公司 20
15 惠州市度翔科技有限公司 30
16 惠州市博罗县丰瑞五金制品厂 50
17 惠州市众安五金配件表面处理有限公司 155

园内企业更名环评手续审批中

1 利福五金制品（博罗）有限公司 96

2
惠州市永强表面处理有限公司(惠州市达利祥五金制品

有限公司)
70

待报批企业

1 惠州市隆亿科技有限公司 100
2 惠州市光阳制版有限公司 35
3 惠州市弘汇电子科技有限公司 70
4 惠州鑫汇诚五金制品有限公司 40
5 惠州市宝晶新材料有限公司 60
6 惠州市慧通科技有限公司 40
7 惠州洋尼电子有限公司 40
8 博罗腾龙科技有限公司 40
9 惠州翔鑫科技有限公司 70
10 惠州祥奇科技有限公司 50
11 深圳市诚达科技股份有限公司博罗分公司 20
12 惠州天杰达电子科技有限公司 40
13 惠州嘉会电镀科技有限公司 50
14 惠州市亿隆科技有限公司 40
15 惠州市鑫跺实业有限公司 50
16 惠州美欧亚奢饰品电镀有限公司 60
17 惠州瀚科诺电子有限公司 60
18 恒基镀膜（惠州）有限公司 80
19 惠州市旭德实业有限公司 80
20 惠州市鸿兴五金配件表面处理有限公司 90
21 惠州市云创电子有限公司 80
22 惠州市盛鑫五金塑胶制品有限公司 80
23 威世电子（惠州）有限公司龙溪分公司 80
24 惠州市盛泽科技有限公司 /
25 惠州欧莱金属表面处理有限公司 /
26 惠州瑞奇科技有限公司 /

2、污水处理厂建设情况

污水处理厂于 2010年建成并投入使用，原有系统主要采用传统化学法+过滤对电

镀废水进行分类处理，为了完善电镀基地二期工程电镀废水的配套工程，满足二期进

驻企业的废水处理能力，按省环保厅环评批复要求达到规定的出水质量，并实现 60%



惠州金茂源环保科技有限公司突发环境事件风险评估报告

57

以上废水回用率，基地于 2012年 8月开始对电镀基地原有 5000m3/d 的物化生化污水

处理系统进行扩建和改造，经升级改造后基地污水处理站设计处理能力提高到

12000m3/d，于 2021年后再度进行升级改造后，设计处理能力提高到 15000m3/d。

① 增加离子交换水处理系统、超滤+反渗透系统、混凝沉淀+厌氧+ 缺氧+好氧+

曝气生物滤池大型生化水处理系统及中水回用系统。

②采用先进成熟的技术路线及工艺，采用“离子交换回收装置”先回收废水中的镍、

铜、铬等重金属，减少重金属污泥的产生量，然后采用“超滤+反渗透系统”作为水回用

处理工艺，实现 60%的废水回用率，电镀排放水采用“高级氧化+混凝沉淀+水解酸化+

缺氧+好氧+高级氧化+曝气生物滤池”的处理工艺，处理后出水达到环评批复的排放要

求。，处理后出水达到环评批复的排放要求。

污水处理厂目前处理能力已达 15000m3/d。总批复外排水量控制在 4000m3/d以内。

3、电镀污水处理工艺流程

处理系统的工艺流程如下：



惠州金茂源环保科技有限公司突发环境事件风险评估报告

58

图 3--4 废水处理及中水回用工艺流程图（北区）



惠州金茂源环保科技有限公司突发环境事件风险评估报告

59

图 3-5 废水处理及中水回用工艺流程图（南区）



60

3、废水排放情况

电镀基地废水处理站尾水排放执行总磷（磷酸盐计）执行《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准；化学需氧量、六价铬执行《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准；氨氮（NH3-N）执行《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 3水污染物特别排放限值；其他污染物指标执行《电镀水污染

物排放标准》（DB44/1597-2015）表 1珠三角排放限值。

二、生活废水

电镀基地内生活污水不与生产废水混合处理，而是排入附近的龙溪镇生活污水处

理厂处理，尾水执行《城镇生活污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准和广东省《水

污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者较严者。

3.4.5 废气处理

电镀基地产生的废气主要包括酸性废气、氮氧化物、有机废气、锅炉废气等。

（1）酸性废气

酸性废气主要产生于电镀工艺过程，具体产生状况如表 3-13所示。

表 3-13 主要电镀工艺的污染物产生状况

镀种 工艺废气 主要污染物

镀锌 硫酸雾、盐酸雾、硝酸雾、二氧化氮、氢氟酸雾 H2SO4、NO2、HCl、HF、HNO3

镀铜 硫酸雾、盐酸雾、氨气 H2SO4、HCl、NH3

镀镍 硫酸雾、盐酸雾、硝酸雾 H2SO4、NO2、HCl、HNO3

镀铬 氢气、氧气、铬酸雾、硫酸雾、氢氟酸雾、氨气 H2SO4、H2、O2、HF、HCrO4、NH3

上述各种酸雾中，铬酸雾、盐酸雾、硫酸雾最为常见，产生量较大，产生环节多。

氢氟酸见于个别特殊工序（例如在镀锌件的低铬白钝化工艺、某些特殊材料的化学抛

光工艺用到氢氟酸；焦磷酸盐镀铜工艺中和部分三价铬镀铬配方偶有用到硝酸铵做添

加剂，硝酸雾主要在镀件的退镀工序出现），其余工序较少见。

①盐酸雾多产生于前处理的化学抛光和浸蚀工序中。某些镀件表面有难以去除的

锈、油及其他有机物时，抛光液配方中常常有盐酸的出现。

②铬酸雾常常产生于镀铬槽的阴阳两极附近区域。其电流效率很低，电镀时大部

分电流消耗于电镀液中的水分子的电解，即令电镀液中的水分子发生电化学反应，分

别产生氧气和氢气。大量氢气和氧气的析出，以及镀液加热溶液 蒸发时都带出铬酸分

子（H2CrO4）逸出，在镀槽上方形成气溶胶，即铬酸雾。

③相比较而言，硫酸雾的产生几率要小得多。因为硫酸不易挥发，化学性质稳定，



61

比重大、沸点高。硫酸酸洗金属过程中会有少量硫酸雾产生。但相对于上述的盐酸雾、

铬酸雾，电镀工艺过程中的硫酸雾对于环境的影响相对不明显。

为防止酸雾废气对环境造成影响，电镀企业分别设置一套水（或碱水）喷淋设备

进行治理，治理后的废气以专管引至建筑物顶部排放（排气筒高度为 15m）。酸雾废

气处理工艺流程如图 3-6所示。

废水排放至废水处理塔补充水

排放口酸性废气 填充洗涤塔

图 3-6 酸雾废气处理工艺流程

基地企业工艺废气经处理达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）标准后

排放。

（2）氮氧化物

电镀车间的氮氧化物废气，俗称“黄龙”，它是在有色金属的退镀或化学抛光时产

生的，特别是镍的退镀，在 80-90%的浓硝酸中进行，其瞬时浓度极高，可达 10000 mg/m3

以上，呈现棕黄色的浓烟逸散。氮的氧化物包括一氧化氮（NO）、二氧化氮（NO2）、

三氧化氮（N2O3）、四氧化氮（N2O4）、五氧化氮（N2O5）。黄色的浓烟主要包含二

氧化氮，其次是一氧化氮等氮氧化物。

在酸蚀处理过程中（使用硝酸的工序）氮氧化物气体的产生量较大，刺激性也大。

在常温下能单独存在的主要是 NO 和 NO2，NO 能在空气中被逐渐氧化为 NO2。氮氧

化物是一种腐蚀性很强的气体，对人类身体健康、金属设备、家用电器均有严重危害

和腐蚀。采用碱液吸收法处理，氮氧化物气体属酸性气体，可采用 10%～30%的氢氧

化钠溶液或 10%～15%的碳酸钠溶液，也可用电镀生产中碱性除油的废溶液。在串联

的 2～3个填料塔或筛板塔（吸收塔）内进行吸收反应。这种方法对氮氧化物的吸收率

可 80%～90%。在吸收过程中进行反应，生成硝酸盐和亚硝酸盐。吸收后生成液中含

硝酸钠和亚硝酸钠，经过蒸发、结晶、分离后仍可以利用。

（3）有机废气

企业有部分电镀件需要进行表面喷涂，将使用天那水溶剂。处理方法采用活性炭

吸附法，经处理后沿 15m的排气筒排放。

（4）锅炉废气

基地使用 2台 20t/h天然气锅炉、1台 10t/h天然气锅炉（备用）、1台 30t/h 天然



62

气锅炉和 1 台 15t/h 天然气锅炉实行集中供热，天然气锅炉会产生锅炉废气，废气主

要污染物为 SO2、NOx和烟尘。

烟气排放符合国家《锅炉大气污染物排放限值》（DB44/765-2019）中表 2新建燃

气锅炉大气污染物排放浓度限值。

3.4.6 固体废物处理

园区各企业日常经营过程中产生的固体废物主要包括一般固体废物，危险废物和

生活垃圾三类，其中一般固体废物交由可回收公司进行回收或者处置利用，生活垃圾

统一交当地环卫部门处理。

根据园区企业环评、排污许可等数据的统计，现有企业危险废物产生情况如下表